Offertorium:

Benedictio comestibilium.

Uxorem ante Baptisma ducere vel non habere tam liberum est retinere, vitium.

*Ebriofis ex-
communica-
ti, usque ad
emendatio-
nem.*

re noluerit, excommunicandum esse censemus, usque ad congruam emendationem: item, Episcopi & Dei Ministri non debent comessationibus & vinolentiis nimis incumbere, considerantes sententiam Domini dicentis, ne graventur corda vestra crapula & ebrietate: moderate enim cibum, & necessarium solum sumant, ut, juxta Apostolum, sobrii sint & parati ad servitium Dei. Martyrologium Romanum 8. Decembris ait, quod per diversa loca trecentos & quadraginta duos Martyres sua manu sepelivit, quibus & ipse sociatus, sub Numeriano Imperatore Martyrio coronatus est; & in Coemeterio Callisti sepultus. Modum sepeliendi Martyres ipse praescribens, vetuit ne sine Dalmatica aut Colobio purpurato sepelirentur: quid sit Dalmatica & Colobium, vide Onomasticon: fuit Eutychanus Italus ex Tuscia, annorum octo & sex mensium Pontifex: nomen derivatur ab Eutichius, quod latine bene munitus sive muratus sonat: murus, muro cingit, sive munio.

Diocletianus

*Patruus Caii
Papae.*

*Per septem
Ordinum
gradus, eos-
que exerci-
tos ad Epif-
copatum as-
sendendum.*

29. **C**AJUS ex genere Diocletiani Imperatoris, ipsius fratris Filius, ob Patruum sui crudelitatem in subterfaneis locis, quas cryptas vocant, diu latuit: qui Imperator affines sub Christianos, Susannam Gabinii fratris Caii filiam, ipsum Gabinium, imo uxorem suam Serenam Augustam ferro & igne consumpsit, Cajusque una cum ipsis pe-
riit:

riit: qui constituerat, ut his ordinum gradibus ad Episcopatum ascenderetur, Ostiarii, Lectoris, Exorcistæ, Acolythi, Subdiaconi, Diaconi, Presbyteri: & ne quis Episcoparetur, nisi ministrasset consueto tempore in singulis ordinibus: cavavit etiam ne prophanus quispiam sacris initiatum in iudicium vocaret, neve paganus aut hæreticus accusandi hominem Christianum potestatem haberet: colitur 22. Aprilis: fuit Dalmata, annorum duodecim Pontifex. Nomen Gajus recte pronuntiatur tamquam Gajus, Græce, latine lætor: unde Gallica vox Gay.

Sacris initiati à prophanis in jus non trahendi.

30. **M**ARCELLINUS cum Idololatricæ ex timore commissæ pœnitens, cilicio indutus ad concilium plurimorum Episcoporum Sinuessam venisset; eum damnare ausus est nemo; sed omnes una voce clamaverunt: *Tuo te ore, non nostro iudicio, judica; nam prima Sedes à nemine judicatur.* Postea Martyrio affectus, à Marcello Presbytero, qui ipsi in Pontificatu successit, Presbyteris & Diaconis, Hymnis ac luminibus abhibitis, honorifice sepultus fuit: vide historiam paulo fufius descriptam in Breviario 26. Aprilis, quando festum eius ab Ecclesia colitur; fuit Romanus, annorum 8. Pontifex: nomen Marcellinus diminutivum est à Marcellus; & hoc à Marcus.

Prima Sedes à nemine judicatur.

Modus sepeliendi cum hymnis ac luminibus.

Anno
Christi
300.

*Ecclesiam
Dei bere-
dem scriba-
re.*

*Primatus
Romana
Ecclesie.*

31. **M**ARCELLUS Primus, cuius hortatu nobiles & potentes matronæ, Priscilla cœmeterium suis sumptibus ædificandum curavit, & Lucina bonorum suorum Ecclesiam Dei fecit hæredem, viginti quinque titulos in Urbe instituit, quasi Diœceses quasdam: ad Baptismum pœnitentiamque eorum, qui ex infidelibus Christianam Religionem suscipere, & ad Martyrum sepulturam. Quid sint Tituli, & Diœceses, vide Onomasticon: scripsit Marcellus Epistolam ad Episcopos Antiochenæ Provinciæ de Primatu Romanæ Ecclesiæ, quam caput Ecclesiarum appellandam esse demonstrat; ubi etiam illud scriptum est: *Nullum Concilium jure celebrari, nisi ex autoritate Romani Pontificis*: Martyrium ipsius sine sanguine, ex squallore carceris, describitur in Breviario die 16. Januarii: fuit Romanus, annorum quinque Pontifex.

*Inventio S.
Crucis.*

*Corporalia
non serica
sed lineæ.*

32. **E**USEBIUS: sub hoc Pontifice sancta Crux Domini nostri & beata Helena 5. Nonas Maji Hierosolymæ inventa est; & ipse Festum Inventionis hujus eo die quotannis celebrandum statuit. Deerevit sacrificium altaris non in serico panno aut tincto, sed in puro lineo ab Episcopo benedicto celebrari: (jam per usum Corporalia sacramur) eo quod Corpus Domini

in Sindone munda sepultum fuerit: item
 Sacramentum Confirmationis perficiendum à solis Episcopis; nec tempore Apostolorum ab aliis, quam ab ipsis Apostolis fuisse peractum, uti patet Actorum 8. & 19. Idem præcepit, quod oportet Episcopum moderatis epulis contentum esse, suosque convivas ad comedendum & bibendum non urgere; quin potius sobrietatis præbeat exemplum: removcantur ab eius convivio cuncta turpitudinis argumenta; non ludicra spectacula, non fatuorum stultiloquia, non scurrilium admittantur præstigia: adsint peregrini, & pauperes ac debiles, qui de sacerdotali mensa Christum benedicentes, benedictionem ipsi percipiant; recitetur sacra lectio, subsequatur vive vocis exhortatio, ut non tantum corporali cibo, imò verbi spiritualis argumento convivantes se refectos gratulentur, ut in omnibus honorificetur Deus per Jesum Christum Dominum nostrum: fuit Eusebius, uti nomine, ita origine Græcus; & re Eusebius; id est pie vivo, hoc est pietas. Pontifex annorum 2. mensium 7. ipsius meminit Martyrologium die 26. Septembris.

Confirmatio
 à solis
 Episc. per-
 agenda.
 Episcopalis
 mensa, qua-
 lis esse de-
 beat.

63. MELCHIADES Afer annis fere
 duobus præfuit: nomen ab *Die Domi-*
 hebræo Melchi derivandum videtur, quod *nica* jeju-
 interpretatur meus rex, sive consilium *nium veti-*
 meum, unde patronymicum Melchiades. *tum: &*
 Hispani aliqui illum suum dicunt, & *quodam die*
 Mantua Carpetanorum, hodie Matrito, *Jovis.*
 oriun-

oriundum : vetuit jejunium die Domini-
nico, ob Resurrectionis, & feria quinta,
ob Ascensionis Domini memoriam : quod
festum Ascensionis olim in Ecclesia tam
erat solemne, ut feræ quinquæ festivæ
essent, sicut Dominicæ sunt, & in iis
prout in Dominicis nunquam jejunaretur,
nequidem in Quadragesima : idque
ne ullum daretur signum tristitiæ in illa
die, quæ tantum lætitiæ cum cælo,
tum terræ attulerat, cum humana in
Christo natura elevata fuit super omnes
Angelorum Choros. Instituit Melchiades

Erogatio panis benedicti in Ecclesiis.

erogationem Panis benedicti, in
symbolum unionis inter Fideles : unde
adhuc in Ecclesiis Parochialibus diebus
festivis post Missam Conventualem pau-
peribus panis erogatur. Candelabra in

Candelabra in altari.

altaribus poni jussit : & constituit : ne
quis umquam aliqua suspicione, ante

Nemo condemnandus ante propriam confessionem.

veram probationem, & propriam confessionem
condemneretur. De iplo tanquam Martyre in Breviario Romano 10.

Martyr idem quod Confessor.

Decembris sit commemoratio, idque
propter Fidei confessionem; nam latine
testem sive confessorem significat, uti
superius in Eleutherio notatum fuit.
Martyrologium aut, quod in persecutio-
ne Maximiani multa passus, reddita Ecclesie
pace, quiescit in Domino.

Ultimum hunc triginta trium primorum Pontificum, qui omnes ab Ecclesia Martyres habentur, subsecutus est Primicerius Confessor,

34. **SILVESTER** Primus, Romanus, vir divinus, aspectu angelicus, sermone nitidus, corpore decorus, opere sanctus, consilio magnus & maturus, fide catholicus, spe patientissimus, ac omni charitate diffusus; cui tantam Dominus contulit gratiam, ut non à Christianis modo, verum etiam à Gentilibus miro coleretur affectu: ab ipso namque baptizato Imperatore Constantino, & Ecclesiæ pace firmata, facultas data fuit Christianis, quod hæctenus negatum, publice templa extruendi: hinc ritus, quos in consecrandis solemniter Ecclesiis, & altaribus Romana servat Ecclesia, Beatus Silvester primus instituit: multa ipse decreta fecit Ecclesiæ Dei utilia: in his, ut à solo Episcopo Chrisma conficeretur, ut Presbyter Chrismate baptizati summum liniret verticem, ut Diaconi Dalmaticis in Ecclesia, & Palla linostima (quam hodie manipulum dicimus) ad lævam uterentur, ut in lineo tantum velo sacrificium altaris conficeretur, præcipit tempus omnibus, qui Ordinibus initiati essent, exercendi singulos ordines in Ecclesia, antequam quisque ad altiorem gradum ascenderet; ut Laicus Clerico non inferat crimen, ne Clericus apud profanum iudicem causam dicat. Sabbati & Dominici diei nomine retento, reliquæ hebdomadæ dies feriarum nomine distinctos, ut jam ante in

*Solemnis
Consecratio
Ecclesiarum
& Altarium.*

*Chrisma fit
à solo Episcopo, à
Presbytero
unctio.*

*Manipulus.
Palla Linostima.*

*Intestitia &
exercitia singulorum
Ord.*

*Clericus à
Laico non
accusetur.*

*Hebdomadæ
dies quare
feriæ dicitur.*

Ec-

Ecclesia vocari cœperant, appellari voluit: quo significaretur, quotidie Clericos, abjecta cæterarum rerum cura, uni Deo prorsus vacare debere: & reliqua, quæ cœlesti prudentia, Ecclesiam per viginti annos administrando; statuit, & fecit: vide breviarium Romanum no. 11 Novembris, & ultima Decembris. Primus inter Pontifices usus est Mitra, quam alii deinde Pontifices exornaverunt; hinc in antiquis Pontificum imaginibus prior mitratus pingitur. Sub ipso habitum est primum Concilium œcumenicum, Nicænum dictum, constans trecentis decem & octo Patribus, anno Christi 325. ubi Arius condemnatus est; qui Christum non ejusdem, sed similis cum Patre substantiæ assererat.

Mitra Pontificia.

Primum Concilium Œcumenicum Nicœnum.

Pallium ornamentum Archiepiscoporum Latinarum, apud Græcos ornamentum Episcoporum.

§ 5. **M**ARCUS Romanus instituit ut Episcopus Ostiensis, à quo Romanus Pontifex consecratur, pallio uteretur, quod Archiepiscoporum ornamentum est: apud Græcos tamen omnes Episcopi Palliis utuntur; quod unde sit, vide infra in Joanne undecimo. Pallium summi honoris index, Potestatis Ecclesiasticæ plenitudinem designat; estque præcipuum Romani Pontificis insigne, quo in Missarum solemnibus semper & ubique utitur: ab ipso Metropolitanis impertiri solitum, qui illo nec semper, nec ubique utuntur; quoniam vocati sunt in partem sollicitudinis, non

in plenitudinem potestatis, sicut olim summi Sacerdotis Hebræorum amiculum erat superhumeralè, ita in Christianæ Religionis sacerdotio, genus illud indumenti, quod Pallium dicitur, summi tantum Pontificis celsit usque; ab eodem tamen compluribus Episcopis magna ex causa communicatum: hoc superjacet Planetæ, seu Casulæ dum Pontifex tæcra facit: cur Pallium ex lana ovium vel agnorum confici soleat, non ex lino aut bysso? Isidorus Pelusiota rationem reddit: hoc, inquit, amiculum, quod summus Sacerdos humeris gestat, ex lana, non ex lino aut bysso contextum, ovium illius, quam Dominus aberratam quesivit, inventamque humeris suis sustulit, pellem designat. Episcopus enim, qui Christi typum gerit, ipse munere fungitur, atque ipse etiam habitu illud omnibus ostendit, se huius illius Pastoris imitorem esse, qui gregis infirmitates sibi ferendas preposuit: vide quid Cæremoniale Romanum ait: Consecratio Romani Pontificis, secundum antiquas Patrum constitutiones, solebat spectare ad Episcopum Ostiensem, qui etiam Pallio in ea consecratione utebatur, assistebant ei Portuensis, & Albanensis Episcopi: sed ad tollendas contentiones, jam pridem introductum est, ut prior Episcoporum Cardinalium, cum duobus ex senioribus Episcopis, id munus obire debeat: sicque nostris temporibus servari videmus, ut non habeatur ratio Ecclesiasticæ, sed prioritatis Episcopalis. Pallia au-

Quare fiat
Pallium ex
Lana.

Consecratio
Romani
Pontificis
antiqua,
&
moderna.

Ubi & a
quibus Pal-
lia texantur.

tem texuntur Romæ in Monasterio S. Agnetis : ubi aluntur singulis annis agni gemelli, quos Pontifex illac in supplicatione publica transiens a Monialibus ad fenestram oblatos benedicit, ex quibus occisis defumitur lana sic benedicta; ex qua Moniales istæ Pallia contextunt; quæ deinde ponuntur super Corpus S. Petri, unde Papa ea delumit, & mittit Archiepiscopis. Christophorus Marcellus Archiepiscopus Corcyrensis, olim Xisti IV. Præfectus Cæremoniarum, & priscus Auctor Rituum Ecclesiasticorum, tribuit primam Pallii institutionem Lino Petri successori; ex Eusebio Cæsariensi, sermone de Epiphania, vide supra in Lino. Statuit Marcus, ut recitato Evangelio in Missa, Symbolum Nicænum à Clero & à Populo decantaretur; vixit in Pontificatu tantum menses octo, sub Constantino Magno Imperatore, qui duas à Marco dedicatas Basilicas magnis muneribus exornavit: vide Breviarium Rom. 7. Octobris.

Pallis Institutor.

Symbolum Nicænum in Missa post Evangelium.

Mors Constantini Magni.

36. JULIUS (à magno demissum nomen *Julo*, uti Virgil. *Æneid.* 1. Africanus *Æneæ* filius *Julus* dicebatur à tenera lanugine, sive prima barba, initio sui Pontificatus, nempe anno Christi 336. Constantino Magno vita functo, Imperii 31. ætatis 66. congregatis Romæ 116. Episcopis, OEcumenicam Synodum Nicænam confirmavit, damnatam-

tamque hæresim Arianam nova ex-
 communicatione proscriptis: anno dein
 Christi 340. Julii quarto, Athanasius Ro-
 mam venit, ut adversariorum accusa-
 tionibus & calumniis responderet, qui
 vocati & citati, ac per sesquiannum
 expectati non sunt ausi comparere; quo
 tempore Athanasius in Urbem invexit
 Ægyptiorum Monachorum institutum,
 vitamque Antonii Magni, quam ipse
 conscripserat: idem Romæ cum esset,
 illud quoque insigne fidei suæ reliquit
 Occidentalibus monumentum, nempe
 symbolum, quod hucusque Athanasii no-
 mine in Ecclesia recitatur, per quod ipse
 se Athanasium, id est immortalem
 omnibus Orthodoxis reddidit. Consti-
 tuit Julius, ut nullus Clericus causam
 quamlibet in publico ageret, nisi in
 Ecclesia per Notarios stipularetur: &
 ut omnium monumentorum in Ecclesia
 confectio per Primicerium Notariorum
 celebraretur: sive, ut alii dicunt, man-
 davit omnia ad Ecclesiam pertinentia,
 ut legitime fierent, per Notarios exacte
 conferri, & à Primicerio Notariorum
 sive Protonotario comprobari; de ipso
 narrat Martyrol. Rom. 12. Aprilis: Ro-
 mæ via Appia Natalis Sancti Julii Pape,
 qui adversus Arianos pro fide Catholica plu-
 rimum laboravit, ac multis præclare gestis,
 sanctitate celebris quievit in pace: fuit Ju-
 lius Romanus, annos quindecim & ali-
 quos menses Romæ sedit: lætæque Oriens

*Institutum
 Monacho-
 rum Anto-
 nianorum.*

*Symbolum
 Athanasii.*

*Clericus pu-
 plice cau-
 sam agere
 nisi cum Ec-
 clesie noti-
 tia non po-
 test.*

*Monumenta
 Ecclesie per
 Protonota-
 rios appro-
 bata.*

universus Arianorum procellis suo tempore exagitaretur, Occidentalis tamen Ecclesia summa fruebatur tranquillitate; verum sub sequenti Pontifice non ita mansit.

37. **L**IBERIUS item Romanus, & eorundem annorum Pontifex; idem latine, quod græce Eleutherius; ejus nomine insignita fuit Ecclesia Romana ab ipso extracta in Monte Exquilino impensis Joannis Patricii Romani; primum *Basilica Liberii*; deinde *S. Mariæ ad Præsepè*, ob translata eo ex Bethleem sacra Christi Incunabula; postremo Ecclesia *Sanctæ Mariæ Majoris* atque *ad Nives* dicta; quamvis nihil de Liberio referatur in Martyrologio Romano, de ipso tamen egregia sit mentio in Breviario die quinta Augusti, atque in Pontificum Catalogo nomen ipsius litera S. prænotatur: nam propter fidem & veritatem Catholicam, quam adversus Arianos tenebat; & propter Ariminensem Conventum à sectatoribus Arianae hæresis Arimini, Civitate Flaminiae coactum, (ubi multa callide disputata fuerunt, & negabatur Christus cum Patre esse homoussios) ab illo aperte impugnatum & reiectum, (uti Breviarium in lectionibus de Sancto Damaso 11. Decembris) instigantibus Arianis, & eorum fautore Imp. Constantio in exilium actus, eiusque loco Felix secundus sus-

sec-

*Ecclesia S.
Mariæ Majoris, sive
ad Nives,*

*Ariminensis
Convencus.*

fectus est: inter alia ordinavit Liberius, quod diebus jejuniorum nullæ lites, nullæque contentiones esse debeant, sed in Dei laudibus, & opere necessario persistendum: arguitque cõs, qui tempore Quadragesimæ debita à creditoribus exigunt, juxta illud Isaia 58. *Ecce in diebus jejunii vestri debitores vestros expetitis, ecce ad lites & contentiones jejunatis: & diebus istis sacratissimis abstinendum esse statuit à conjugis, & caste ac pie vivendum, ut sanctificato corde & corpore dies isti transigantur, donec perveniatur ad diem sanctum Paschæ: quia nihil pene valet jejunium, quod conjugali opere polluitur, quod orationes, vigiliæ, & eleemosinæ non commendant: unde *tempus clausum*, quod *clausum*.*

vocant, quando nuptiæ celebrari non possunt, originem trahit. Illum Ambrosius lib. 3. de Virgin. sanctæ memoriz virum, Basilius Beatissimum, Epiphanius Beatum nominat; tantum abest ut pro hæretico eum aliqui habuerint: imo reperitur memoria Liberii in Martyrolog. Bedæ die 24. Septembris recensita inter alios Sanctos: qui, si quid externo actu per metum aliquando in gratiam Arianorum fecisse videatur, certum tamen est, nunquam illum aut hæresim docuisse, aut hæreticum extitisse: & si quam maculam olim exul Arianorum ad tempus communionem contraxit, posteriore confessione in Synodo apud

Diebus jejunii & quadragesimæ à lites & conjugis abstinendum.

Tempus clausum.

apud civitatem Ariminum legitime habitata, ubi antea Pseudo-Sinodus ab Arianis coacta fuerat, prorsus delevit.

38. **FELIX** Secundus, licet ingressus ejus ad Pontificatum fuerit vitiosus; quod vivente adhuc Liberio, ab Schisma Arianis, & fautore eorum Constantio Secund. Constantini magni filio intrusus fuisset: Felix 2. mortuo tamen Liberio, legitime contra Liberium, qui Imperatore Ariano, quem legitimus jam defuncto Liberio legitime sedit. confirmatus fuit; imo ab ipso Constantio Imperatore Ariano, quem legitimus jam Pontifex ut hæreticum damnaverat, ob Catholicæ Fidei confessionem e Sede sua dejectus, Cære in Tuscia occulte ejusdem necatus, gloriose occubuit: ejus corpus inde à Clericis raptum, Romæ via Aurelia sepultum, postea ad Ecclesiam SS. Cosmæ & Damiani delatum; tandem anno 1582. sub Gregorio decimotertio ibi repertum est, sub altari reconditum, cum hac inscriptione: *Corpus Sancti Felicis Papa, qui damnavit Constantium*: vide Martyrologium Romanum 29. Julii; qua die ipse memoria tenetur: & notas Baronii ibidem: fuit Felix Romanus, unoque anno & tribus mensibus legitime sedit.

39. **DAMASUS** Primus Hispanus, ex Lusitania, latine domans vel domitus reddi possit, à domo, unde adamas lapis pretiosus, præ duritia indomabilis. Breviarium Romanum 11. De-

Damasus Poeta.

BREVIS NOTITIA.

47

Decembris ait, quod fuerit vir egregius & eruditus, qui prosa & versu scripsit de virginitate, multaque alia metro edidit: ac Platoniam (vide Onomasticon) Petri & Pauli exornavit elegantissimis versibus. Vitæ Pontificum Romanorum, quas Anastasus Bibliothecarius continuavit, ipsius nomine circumferuntur: at vero multi non ipsius hoc scriptum, sed Damasi Portuensis Episcopi esse volunt; nam stylum Damasi Papæ dissimilem, & multo nitidiorem esse, apparet ex Epistolis, quas ad Hieronymum dedit: & ipse Hieronymus, cum alia ab ipso scripta narrat in Epistola ad Dextrum Prætorio Præfectum, nullam prorsus mentionem facit editi ab eo libelli de vitis Pontificum urbis Romæ. Inter alia pœnam talionis constituit iis, qui alium falsi criminis accusassent: idque ea occasione contigit: cum in Clero Romano orta esset dissensio ex substitutione Felicis decessoris, parte adversa indigne ferente, hunc Damasum, qui erat ex communione Felicis, electum esse in Pontificem; Ursinus Diaconus creatus fuit Antipapa: sed cum deinde Damasi electio legitima agnosceretur, schismatici ad falsas accusationes conversi, sanctissimum virum adulterii accusarunt; verum probata ejus innocentia, Concordius, & Callistus Diaconi calumniatores ab Ecclesia fuere dejecti, lata lege Talionis

*Vita PP.
non Damasi
Pape, sed
Damasi Portuensis Episcopi.*

Pœna talionis.

*Schisma Tertium.
Ursinus contra Damasum.*

con-

48 ROMANOR. FONTIF.

contra falsos delatores : duravit verò schisma tredecim mensibus , quando Ursicinus se Ponticatu abdicavit , factusque fuit Episcopus Neapolitanus. Statuit Damasus , ut quod jam à Pontiano Papa statutum pluribus locis erat in usu , Psalmi per omnes Ecclesias die noctuque ab alternis canerentur ; & in fine cujusque Psalmi adderetur , *Gloria Patri & Filio & Spiritui Sancto* : extinxit Chorepiscopos , eo quod ipsi per inflationem se Episcopis similare vellent ; vide Onomasticon in voce Episcopos : dicitur instituisse Festum Assumptionis B. M. Octavam ejusdem postea instituit Leo quartus ; sub ipso habitum est Concilium OEcumenicum secundum 150. Patrum , Constantinopoli , anno Christi 381. contra Macedonianos Spiritum Sanctum Deum negantes. Governavit Ecclesiam egregie annos decem & septem.

Gloria Patri &c. in fine Psalm. Chorepiscopi extincti.

Secund. Concil. œcumenic. Constantinopol.

Communicantes , & memoriam venerantes. Monachi ad sacros Ordines admissi. Bigami irregulares.

40. SIRICIUS , Romanus : annorum tredecim Pontifex , fertur auctor partis Canonis. *Communicantes , & memoriam venerantes.* Monachos ad Clerum accersiri , & ad Ordines sacros promoveri posse permisit ; (antea enim nec ipsi Abbates erant sacerdotes , uti SS. Antonius , & Hilarion , imo aliqui Benedictum sacerdotem non fuisse volunt) Ordinesque interpolari , non omnes una ordinatione dari voluit. Bigantum , & qui viduam duxisset , sacer-

dotem fieri prohibuit : statuit ut Baptismus non celebretur nisi in Paschate & Pentecoste ; quod intelligendum de iis , qui adulti baptizabantur ; eratque hoc apud antiquos usitatum , ut baptismus cum celebritate conferretur , uti patet ex Missæ Canone infra Octavam Paschatis , & Pentecostes : *Hanc igitur oblationem , quam tibi offerimus pro his quæque quos regenerare dignatus es ex aqua & Spiritu Sancto &c.* quod duravit usque ad tempora Caroli Magni , circa annum Christi 800. Sirius est stella in ore canis dicta à siccando ; nomen Siricius huic Pontifici conveniebat , quia siccus & tardus erat in extinguenda hæresi Origenis ; cui sequens Pontifex egregie se opposuit : ita ex Hieronymo Alphonsus Ciaconius.

*Solemnitas
Baptismi in
Pascha &
Pentecoste.*

41. **A**NASTASIUS Primus , Romanus , annorum 4. Pontifex , vir ditissimæ paupertatis , & apostolicæ sollicitudinis , quem , ut S. Hieronymus ait , Roma diu habere non meruit , ne orbis caput sub tali Episcopo truncaretur ; nam haud multo post ejus obitum , Roma à Gothis capta atque direpta fuit : ita Martyrologium 27. Aprilis ; cavet ne ullus corpore defectuosus sacris ordinibus initiaretur ; neve peregrini ordinarentur , nisi à proprio Episcopo chirographum signatum exhiberent ; *unde Litteræ Dimissoriales* : statuit ut ad

Corpore defectuosos non ordinandi.

Litteræ Dimissoriales.

recitationem Evangelii, ad majorem reverentiam & attentionem verbo Dei, & promptitudinem ad illud opere exequendum demonstrandam, ab omnibus staretur, etiam a Presbyteris; quod illis nominatim hac occasione injunctum fuit: cum Diaconi ob temporalium Ecclesie bonorum administrationem apud populum essent in magna estimatione, ipsique se comparare, imo præferre inciperent Presbyteris; hi ad dignitatem suam tuendam, volebant, ut ipsis sedentibus Diaconi starent; resque eo processit, ut Diaconis stantibus, & Evangelium cantantibus, Presbyteri manerent sedentes: contra quem abusum Anastasius edito decreto; non tantum populum, sed etiam Presbyteros stare jussit, nomen huic jussu non incongruum habens, nam Anastasius latine resurgens dicitur, resurrectio.

Anno
Christi
400.

Baptizandi
parvuli quare?

Jeiunium in
Sabbato.

S. Hostia
servanda in
diem Paras.

Pax Domini,
& Patris
ostium
in miss.

41. INNOCENTIUS Primus, Pelagio & Coelestio damnatis, contra eorum hæresim decretum fecit, ut parvuli ex christiana etiam muliere nati, per Baptismum renasci deberent: *Ut in eis regeneratione mundetur, quod generatione contraxerunt.* Probavit ut Sabbato jejunium servaretur, ob memoriam sepulture Christi Domini, ac trinitatem B. Virginis, & Apostolorum: ordinavit servari Hostiam consecratam in diem Parasceves: auctor est Pax Domini sic semper.

per vobiscum, & pacem omnibus dari iussit in Missa; de quo ita rescripsit: *Pacis osculum dandum est post confecta mysteria, ut constet populum ad omnia, quae in mysteriis aguntur, atque in Ecclesia celebrantur, praebuisse consensum, ac finita esse pacis concludentis signaculo: quia vero per illud pacis osculum nescio quid lascivi interdum obrepebat; ordinata fuit Tabella pacis, quae cuique daretur osculanda, praeterquam sacerdotibus, qui adhuc in choro se invicem salutant in osculo pacis, dicendo Pax tecum. Noluit, ut Ecclesia semel consecrata amplius consecraretur: censuit, ut si Clericus sine proprii Episcopi consensu esset ordinatus, eius ordinatio fieret irrita: declaravitque quod Episcopi, qui praebendas & dignitates; vel Sacramenta, ut puta Oleum sanctum, Chrisma, consecrationes altarium &c. venderent, pro Simoniacis punirentur: scripsit B. Augustino, quod plus communibus, & publicis Ecclesiae orationibus, quam singularibus & privatis proficere poterimus: ipsius aetate Sanctus Hieronymus quoque floruit, qui de ipso ita ad Demetriadem scripsit: *Sancti Innocentii, qui Apostolicae Cathedrae, & beatae memoriae Anastasii successor est: tenemus fidem &c. vide Breviarium Romanum 18. Julii: fuit Italus Albanensis, annorum quindecim Pontifex.**

Tabella pacis.

Ecclesia bis non consecranda. Clerici sine consensu sui Episcopi non ordinandi.

Sacramenta & Praebendas vendere, simoniacum est.

Publicae orationes meliores privatis.

43. **Z**OSIMUS servus & spurii Clericatum; Clericis tabernas interdixit. Sabbato sancto Cereum magnum benedici constituit, in honorem Resurrectionis Christi, qui in Passione quasi extinctus, novo lumine in Resurrectione refulsit: alii dicunt quod concessit licentiam Parochiis benedicendi Cereum Paschalem, quam majores duntaxat Basilicæ habebant: quod autem mos benedicendi Cereum istum fuerit ante Zosimum, patet ex Prudentio poeta Christiano, qui uno seculo Zosimum præcedens, cecinit hymnum de Cereo Paschali: & Martinus Polonius Theodorum primum, anno 643. auctorem faciens, plane uti in pluribus errat: vigebat tunc consuetudo cantandi omnes Missas; abbreviatio earum, & submissa voce recitatio fluxit ab indevotione & impatientia populi: sanctus perhibetur in Martyrologio 26. Decemb. fuitque Græcus, prout nomen, latine vitalis, & vita; unius tamen tantum anni Pontifex.

Servi & spurii non Ordin.

Clericis tabernæ interdixit.

Cereus Paschalis.

Missæ omnes prius cantabantur.

Schisma Quartum.

Eulalius contra Bonifacium.

44. **B**ONIFACIUS Primus, quinquennis Pontifex Romanus, in leg. doctissimus, & vetus Presbyter, post unum diem à Zosimi obitu invitatus ac reluctans eligitur: contra illum Eulalius Archidiaconus, favente Symmacho Urbis præfecto, intruditur: re ad

BREVIS NOTITIA.

††

ad Imperatorem Honorium delata; propter dies, qui imminebant S. Paschatis, Imperator negotiorum differens, utrumque urbe iussit abstinere; & Spoletinum Episcopum Romæ sacra celebrare: cum autem Eulalius temere se in urbem intrussisset, & publicæ seditionis præbuisset occasionem, Honorius eum, Clericosque ei communicare præsumentes urbe iussit expelli, Bonifacium vero in urbem deduci, & tamquam legitimum Papam regere Ecclesiam: Instituit Bonifacius feria quinta in Cœna Domini cantari *Gloria in excelsis Deo*: quia gaudium est eo die ob institutionem venerabilis Sacramenti: extatque decretum ejus de ætate Presbyterorum, ne ante trigésimum ætatis annum, uti Fabianus statuerat, ordinentur: neque tantum servos & spurios, uti decessor Zosimus, & antecessor Anastasius debiles & claudos, sed etiam debitis intricatos à Sacris arcuit. *Sanctorum vigiliæ* ab hoc Pontifice sublatae sunt, retento tantum nomine cum jejuniis: cur autem sustollendæ essent, narrat inter alios Augustinus sermone 115. de diversis; *Istum tam sanctum locum, ubi jacet sancti Martyris Corpus, invaserat pestilentia & petulantia saltatorum; per totam noctem hic cantabantur nefaria, & à cantantibus saltabatur: & cætera pejora quæ fiebant. De Bonifacio hoc Martyrologium 25. Octobris facit mentionem.*

Gloria in excelsis in Feria quinta in Cœna Domini.

Debitis intricati non ordinandi. Vigiliæ sublatae retentis jejuniis.

Tertium
Concil.
œcume-
nicum
Ephes.
D. Virgo.
S. Maria
Mater Dei
ora pro no-
bis Missæ
Psal. Judi-
ca, Introi-
tus, Gra-
duale, Of-
fertorium,
Communio.
Cur Missæ
Introitus.
Discrepent
à vulgari
Psalmodum
editione.
Matutinum
& Laudes
ante Missam
dicendas au-
thenticus to-
rum Psalte-
rium dice-
batur.

54. **C**ÆLESTINUS Primus, à quo
in tertio Concilio Oecumeni-
co, Ephesi anno 430. à ducentis Pa-
tribus celebrato, Nestorius damnatus,
& Diva virgo, id est Deipara, dicta
est, qui illam quidem dicebat Christo-
tocon, non tamen Theotocon, (vide
Onomasticon) unde magna in Catholi-
cis pietas erga B. Virginem Deiparam
excitata, templa in ejus honorem crea-
ta, & tunc primum ad Salutationem
Angelicam additum fuit: *Sancta Maria
Mater Dei ora pro nobis &c.* instituit Psa-
lmodum *Judica me Deus* ante Missam à Sa-
cerdote dici; inseruit Missæ Introitum,
Graduale, Tractum, Offertorium, Commu-
nionem; quod autem discrepent hic Psa-
lmodum versiculi à vulgari nonnumquam
editione, sit ex vetustissima illa sacro-
rum Bibliorum versione, quæ etiam an-
te S. Hieronymi tempora celebris ha-
bita est in Ecclesia; ex qua omnes fere
Missarum introitus, Gradualia, & Offer-
toria desumpta sunt. Cum solerent an-
tiqui totum Psalterium ante Missam præ-
mittere; nunc ad minus Matutinum cum
Laudibus & aliis Psalmis præparatoriis
præmittendum esse quis neget? Et Ga-
vantius in commentariis Missalis, Titu-
lo de præparatione Sacerdotis celebra-
turi ait: esse quidem auctores viginti,
qui negent peccatum mortale, matuti-
num omittere; sed & novemdecim, qui
af-

BREVIS NOTITIA.

36

affirmant. Atque hic Cælestinus instituit illos quinque Psalmos præparatorios ante Missam, ut quidquid quinque Psalmi præparatorii, & sensum transgressione commisit Sacerdos, hoc modo detergat: septem autem orationes, quæ incipiunt, *Au-tem ante Missam, quesumus Domine, & Gratia sancti Spiritus illumina cor nostrum &c.* subjunguntur pro septiformi gratia Spiritus sancti impetranda: hinc non absque ratione præscribunt Rubricæ, ut Sacerdos celebraturus Missam Matutino saltem cum Laudibus absoluto, orationi aliquantulum vacet, & Psalmos orationesque ante Missam positas pro temporis opportunitate dicat; cum antiqui toto Psalterio prius recitato, solerent ad Missarum solemnia accedere. Cælestini meminit Martyrologium 8. Aprilis; fuit Romanus; octo annorum Pontifex.

46. **X**YSTUS Tertius similiter Romanus, & totidem annorum Pontifex, in pauperes & sacra ædificia profusus, Basilicam Liberii, quæ hodie S. Mariæ Majoris dicitur, & tunc S. Mariæ ad præsepe vocabatur, ob translata eo ex Bethleem Incunabula Christi, restituit; atque ab hoc Xysto etiam Xystiana dicta fuit. Huic Pontifici Eudoxia Eudociæ filia catenam detulit, qua S. Petrus ab Herode vincetus fuerat; quam à matre acceperat, quæ illam Hierosolyma attulerat; illique monstravit Xystus

Basilica S. Mariæ majoris, ad præsepe, & Xystiana dicta.

us alteram catenam, qua Nerone Imperatore idem Apostolus constrictus fuerat; quibus collatis, factum est, ut illæ inter se ita connecterentur, ut non duæ, sed una catena ab eodem artifice confecta esse videretur; uti tacito Pontificis nomine narratur Kalendis Augusti in Breviario Romano: qui Xystus instituit festum illud S. Petri ad vincula. Baronius in notis ad Martyrologium 28. Martii ait, quod res ejus gestæ sint amplissimæ, quæ volumine prægrandi potius, quam brevi annotatione indigeant; & 5. Augusti, quod Adrianus Papa ad Carolum magnum de eo scribat; Xystus Papa successor Coelestini refecit Basilicam Sanctæ Dei Genitricis Mariæ, cognomento Majorem, quæ & Præsepe dicitur, & ipse tam in metallis aureis, quam in diversis historiis, eam sacris decoravit Imaginibus; ita Adrianus apud Baronium ad annum 808.

*Vestum S.
Petri ad
vincula.*

Orate fratres. Incensatio oblatorum, Sanctum Sacrificium, Immaculatam Hostiam. Ite Missa est.

Benedicamus Domino. Sanctus Dominus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis immortalis miserere nobis. Ite Missa est, Benedicamus Domino. Sanctus Dominus Deus, Sanctus fortis, Sanctus immortalis miserere nobis.

47. **L**EO Primus, ob excellentissimum doctrinæ, & curæ Paternalis studium Magnus dictus, auctor est Incensationis oblatorum, *Orate fratres, Hanc igitur, Sanctum Sacrificium, immaculatam hostiam, Ite Missa est, Benedicamus Domino.* Ipse tempore per miraculum, quod contigit Constantinopoli, cepit usurpari Trisagion Sanctus Deus, *Sanctus fortis, Sanctus immortalis miserere nobis;* ubi illa verba græce proclamabantur, quo

quo idiomate apud nos adhuc in die Parasceves proferuntur. Contigit autem hoc modo miraculum: anno hujus Leonis septimo, ingens terræ motus per sex menses variis in locis concitatus est; quo urbes plurimæ & muri Constantinopolitani cum 77. turribus corruerunt; ac fames & pestifer aer multa millia hominum & jumentorum delevit: cum Theodosius Imperator una cum Patriarcha Proclo, uniuersoque populo præ metu ruentium ædificiorum, extra urbem habitarent; ac die quadam motu vehementius grassante, cuncti simul ex intimo corde misericordiam divinam implorarent, & clamarent Kyrie eleison: superna repente vi puer, spectantibus omnibus, de media turba extra visum hominum raptus, rursusque per aerem priore via in eundem locum demissus, multitudini supplicationibus intentæ retulit, se audivisse decantatum hoc ab Angelis Trifagion: utque omnes eodem modo concinerent hortatus est; quo dicto animam Deo puer reddidit: ubi vero populus jubente Proclo Trifagion ad eum modum decantare cœpit, motus terræ continuo cessauit: quo miraculo commoti Theodosius Imperator, & Pulcheria Augusta Constitutione Imperiali decreverunt, ut per totum orbem hymnus iste diuinus concineretur. Colitur S. Leo ab Ecclesia 11. Aprilis, deque ipso in lectionibus secundi Noctur-

*Terra motus
vehemens
per ea verba
sopitus.*

Trifagion.

§§ ROMANOR. PONTIF.

Cubicularii.

Camera.

*Quartum
Concil.
œcume-
nic. Chal-
ced.*

ni narratur, quod sepulchris Apostolorum custodes adhibuerit, quos Cubicularios appellavit: quodque in tribus Basilicis Cameras extruxerit, id est, sacella vel sacraia: quid sint Cubicularii, & Camerae, vide latius in Onomastico. Fuit Leo Italus in Etruria natus. Canonicus Regularis, sedit in Pontificatu annos fere 21. Sub ipso habitum fuit Concilium quartum œcumenicum Chalcedonense, 630. Patrum, anno 451. contra Eutychen, Christum solum Deum fuisse asserentem.

48. **H**ILARIUS opum neglectu, & consiliorum magnitudine inter sublimes Pontifices effulsit, agendo, quæ ad optimum Pontificem pertinent tum in extruendis templis, iisque ornandis, ac dotandis, tum etiam docendo, admonendo, castigando, elemosynasque copiosas, ubi opus erat, largiendo: constituit, ut nullus literarum inscius in Clericum ordinaretur, prohibuitque, ne Episcopi sibi deligerent successores, & ne ullus ordinetur Episcopus sine consensu Metropolitanis: sub ipso solemnes ante Ascensionem Domini triduanae Litaniae, quas sanctus Mamertus Episcopus Viennensis in Gallia instituerat, universalis Ecclesia recipiens comprobavit: de quo vide Martyrologium 11. Maij: & nota quod S. Mamertus eas non absolute, sed in Gallis

*Illiterati non
sunt Clerici.
Episcopi suc-
cessores non
statuant: nec
sine consensu
Metropolitani
ordinentur. Ro-
gationes ante
Ascensionem
Domini.*

iis tantum instituerit : quia ante Augustinum ex fuerunt , qui de iis tractat ; uti notat Baronius ad 25. Aprilis. Hilari meminit Martyrologium 10. Septembris. Fuit ipse Sardus , annorum fere septem Pontifex , nomen à Græco est latine hilaris , lætus ; exhilaro : ab aliquibus etiam Hilarus sine i , nominatur.

49. **S**IMPLICIUS vetuit Clericos recognoscere Beneficium à Laicis : Episcopum male dividendum redditus Ecclesiasticos administratione prorsus interdixit. Oblationes fidelium tripartito dividendas esse præcepit : ut Episcopo & Clero una portio cedat ; dux reliquæ in Ecclesiæ fabricam , & pauperes ac peregrinos erogentur. Notandum quod in sabbato quatuor temporum mensis Decembris tantum habitæ fuerint Ordinationes à S. Petro usque ad hunc Simplicium , qui deinde Sabbato quatuor temporum Quadragesimæ Ordines sacros contulit ; & secundus ejus successor Gelasius extendit Ordinationes ad alia quatuor tempora : fiuntque in Sabbato tantum ; quia à Deo illud est sanctificatum , ut ordinandi etiam sanctificentur : quod fierent autem antiquitus mense Decembri tantum , uti passim constat ex Iectionibus Breviarii de Pontificibus ; ideo erat , ut nimirum cum Christo nascente tunc ordinandi ab Ecclesia gignerentur : ita Amalarius : fuit Simplicius

*Clerici Laicis
recognoscere
non debent
beneficia.*

*Oblationes
quomodo dividende.*

*Ordines sacri
initio
tantum in
Sabbato 4.
temporum
Decembri
consecrabantur.*

*Cur in Sabbato , &
cur mense
Decembri.*

86 ROMANOR. PONTIF.

cius Italus Tiburtius, per annos quindecim Pontifex, habetur in Martyrologio 2. Martii.

50. **FELIX** Tertius, qui Sancti Gregorii Magni atavus fuit: de quo is refert, quod sanctæ Tharsilzæ nepti apparens, illam ad cœlestia regna vocavit; uti Martyrol. 25. Febr.: constituit ut Ecclesiæ non nisi ab Episcopis consecrarentur: sub hoc Felice Pontifice, & Zenone Imperatore, post trinam revelationem inventum est Corpus Sancti Barnabæ in Insula Cypro, ad cuius pectus erat Euangelium S. Matthæi Barnabæ manu conscriptum, hinc Thymis (vide Onomastica) compactum: paulo post Zeno Imperator morbo comitiali correptus, dum mortuus creditur, vivus sepultus est: & merito, cum infida fuerit hæretici hominis fides, qui non ad pietatem, sed ad regni stabilitatem se Catholicum mentiretur: fuit Felix Romanus ex nobili Aniciorum prosapia, Canonicus Regularis, annis novem in Petri Cathedra sedit.

Ecclesia non nisi ab Episcopis consecrande.

Inventio Corporis S. Barnabæ, & Euangelii S. Matthæi. Zeno Imperator epilepticus vivus sepultus.

Libri Canonici S. Script. Ordinationes in sabbatis omnium 4. temporum.

51. **GELASIUS** Primus, discipulus sancti Augustini, declaravit libros S. Scripturæ quinam sint Canonici, quinam Apocryphi. Ordinum collectionem, quæ antiquitus tantum fiebat mense Decembri, & ab antecessore Simplicio facta fuerat in Quadragesima, reli-

BREVIS NOTITIA.

Liquorum quatuor temporum Sabbatis attribuit : voluit ne ullus bigamus ad sacros Ordines, nisi de licentia Sedis Apostolicæ promoveretur : item nullus membro mutilatus, aut carens oculo (quod postea ad oculum Canonis, sive sinistrum restrictum fuit) Presbyter ordinaretur. Mandavit item Sacerdotibus ne unquam sacrum Christi Corpus sine Sanguine conficerent, nec ulla consecratio fieret extra Missam : auctor est Gelasius decem Missæ Præfationum, quæ sunt : 1. Præfatio Communis, 2. de Nativitate, 3. de Epiphania, 4. de Quadragesima, 5. de S. Cruce, 6. de Resurrectione, 7. de Ascensione, 8. de S. Spiritu, 9. de SS. Trinitate, 10. de Apostolis : quas & ad cantum aptavit. Præfationis de B. Maria auctor est Urbanus secundus, de quo vide infra : sub hoc Gelasio contigit Apparitio S. Michaelis in monte Gargano, de qua die octava Maji : de ipso autem Martyrologium 21. Novembris : *Roma S. Gelasii Pape doctrina & sanctitate conspicui* : fuit Gelasius, uti Augustinus, Afer, annorum quatuor, & mensum fere novem Pontifex : nomen Gelasius Græcum, latin ridens sonat, à rideo.

Membro mutilatus, aut oculo carens irregularis.

Corpus Christi sine sanguine non consecrandum.

Undecim in Missis Præfationes.

Apparitio S. Michaelis.

52. **A**NASTASIUS Secundus, sive Junior, ratum habuit Baptismum ab Hæretico datum, & Ordinationem collatam ab Episcopo suspensum dum-

61 ROMANOR. FONTIF.

Ordinatio ab Episcopo suspensa est valida.
 dummodo utantur forma Ecclesie Catholice consueta, sic scribens: *Quod mali ministrando sibi tantummodo noceant, non Ecclesie Sacramenta commaculent; nec eos, qui per hereticos sunt baptizati, aut ordinati, portio lesionis attingat:* fuit Anastasius Romanus annis fere duobus, minus 8. diebus, Pontifex.

53. **S**YMMACHUS die quarto eligitur: sed eodem die fit quintum in Ecclesia schisma, per intrusum quemdam Laurentium; qui in S. Marie, via nova, Symmachus autem in Constantiniana Basilica ordinatus fuit: qua ex causa separatus est Clerus, & divisus Senatus: sed schismatis superatis, Symmachus pauperum & maxime Clericorum amator & sustentator constituit diebus Dominicis & Natalitiis Martyrum cantari *Gloria in Excelsis Deo*: quod antea fecerat Telesphorus, sed sine hac festorum restrictione: aruit hic legitimus Pontifex Laicos, etiam si reges: ab electione Pontificis, iisque de rebus Ecclesie disponendi potestatem abrogavit: consultus a Cesario Arelatensi Episcopo anno 301. respondit possessiones dari posse ad tempus Clericis; unde Beneficiorum Ecclesiasticorum origo coepit: cum antea stipe accepta victitent Clerici: quod aliqui ex almutiis perperam probare conantur, quae saccum sive manticam superius referunt, & lingua

Anno Christi 300.
 Schisma Laurentius contra Symmachum.
Gloria in Excelsis tantum in Festis.
Laiis de rebus Ecclesie disponere non licet.
 Origo Beneficiorum Eccl.

BREVIS NOTITIA.

63

gua Teutonica *Aelmoesse* eleemosynam sonat, vide Onomasticon in voce *Almutia*: de ipso Martyrolog. 19. Julij: *Romæ sancti Symmachi Papæ, qui schismaticorum fatigatione diutius fatigatus, deum sanctitate conspicuus migravit ad Dominum: fuit Sardus, ultra quindecim annos Pontifex, nominis sui etymon egregie explens; quod Græce est, latine simul pugnaus, sive contendens sonat.*

54. **H**ORMISDA ab græco, id est navem in portum duco; quod reapse præstitit, Petri navem schismaticorum fluctibus agitatum in portum quietis perducens; de ipso Martyrologium 6. Augusti: huic Papæ *Clodovæus I. Francorum Rex, sub decessore Symmacho Christianus factus, misit Coronam auream gemmis ornatam; & S. Remigius Rhemensis. Episcopus scripsit ei congratulans de Pontificatu; ad quem rescripsit Papa, eumque Legatum Apostolicum Franciæ in omnibus constituit. Micrologus de Ecclesiasticis observationibus cap. 8. sic scribit: Beatus Hormisda à Sancto Petro quinquagesimus quartus. Papa illum deponit, quicumque non ordinatus officium ordinati usurpaverit: nihil autem obstat quin Sacerdos inferiorum ordinum officia, si necesse fuerit, expleat, quem omnes inferiores obtinere constat: qui & in Missa sacris vestibus est indutus, sine quibus juxta Romanum ordinem ministrare non debemus.* *Non ordinatus officium non usurpet. Sacerdos inferiores officia exercere potest.*

Re-

Reliquit Hormisda ex legitimo ante Papatum matrimonio filium Silverium nomine, qui ad Papatum, immo ad Martyrium deinde pervenit: fuit ipse Italus in Campania natus, seditque annos 9.

55. **I**OANNES Primus, à Justino Seniore Imperatore summo excipitur honore, cum enim Constantinopolim tenderet, tam pro Religione Catholica, quam pro Regis Theodorici causa (cuius iussu paulo post Ravennæ carceris prædore fameque contumptus, Martyrum numero est adscriptus; impius autem Theodoricus in ignem Liparitanum, Vulcani Ollam dictum dejectus) occurrit ei civitas ad duodecimum milliare cum cereis & crucibus, & adoravit eum primus in terra Imperator, qui licet à Constantinopolitano Episcopo diadema accepisset, Papæ tamen manibus voluit coronari: & hic fuit primus Imperator à Romano Pontifice coronatus: quem ritum postea in consuetudinem induxit Carolus Magnus, fuitque Joannes primus Romanorum Pontificum, qui Constantinopolim est profectus. Miracula quæ tunc edidit, vide in Breviario Romano 27. Maii: fuit ipse Italus in Tuscia natus, annorum duorum, & mensum novem Pontifex.

Occursus & adoratio Papæ cum cereis & crucibus.

Prima coronatio Imperatoris Romani à Papæ.

56. **F**ELIX Quartus Divis Medicis Cosmæ & Damiano Romæ tena-

BREVIS NOTITIA.

templum dedicavit: scripsit ad Episcopos, Missam non debere celebrari nisi in sacris Deo locis; nisi magna compulerit necessitas: quoniam scriptum est Deuteronomii 12. Vide ne offeras Holocaustum in omni loco; quem videris; sed in loco quem elegit Dominus Deus tuus; sicut enim non alii quam sacri Domino Sacerdotes debent sacrificia offerre, sic non in aliis quam Domino sacris locis Missæ sunt celebrandæ. Juxta doctrinam Beati Jacobi, & aliorum Apostolorum, mandavit infirmos ante obitum inungi Oleo sancto. Ex epistola prima hujus sancti Felicis Papæ Quartæ leguntur Lectiones secundi nocturni in die octava Dedicationis Ecclesiæ: & Gavanius in Præfatione Octavarum Romanæ sic ait: Sancimus Papa Felix hoc nomine Quartus; ut per octo dies dedicatio solatur Ecclesiarum; quam à Constantino edictam; & à Silvestro per octo dies indicam; fecerunt. S. Albanus & Sozomenus. Martyrologium 30. Januarii de ipso refert, quod pro Ecclesiæ Catholica plurimum laboravit. Fuit Italus Beneventanus, anni quarti, uti nominis, Pontifex.

Non nisi in sacris Deo locis sacrificandum.

Extrema Unctio.

Octava Dedicationis Ecclesiæ.

152. **B**ONIFACIUS Secundus sive Junior, sub contentione cum Dioscoreo ordinatur ille in Basilica Julii, hic in Constantiniana: Et fuit dissensio in Clero & Senatu diebus 277 quo tempore defunctus est Dioscorus,

Schisma Sextum. Dioscorus contra Bonifacium.

DE ROMANO PONTIF.

& quævit seditione. Schismaticus hic ad
Vexianus simonia infamatus fuit, eaque
de causa post mortem à Bonifacio ana-
thematizatus: absolutus tamen postea
ab Agapeto, ut injulte demnatus: de-
cessit rursus Bonifacius, quod & am-
te non semel statutum fuerat, ne quis-
piam sibi successorem in Episcopatu de-
ligeret; & ut in demortui locum alter
Pontifex, si fieri posset, die tertia sus-
ficeretur, ne dilatio seditionem faceret:
in epistola quadam ostendit per Divi-
nam Sapientiam optime constitutum, ut
minores majoribus subdantur, & om-
nes Episcopi Episcopo Romano: quare
gradus diversos & ordines distinctos con-
stituit, ut dum reverentiam minores po-
terioribus exhibent, & potiores minori-
bus dilectionem impendant, vera car-
cordia servetur. Nota quod hic Bonifa-
cius Secundus sit primus inter Pontifi-
ces Romanos, de quibus nihil habe-
tur in Breviario aut Martyrologio Ro-
mano, uti sequentes duo Joannes, &
Agapetus; obitque Bonifacius huius ori-
ginis Romanus anno Pontificatus, uti no-
minis, secundo.

*Justinianus
Imperator
collektor le-
gum.*

IOANNES Secundus, honorificam
legationem accepit ab Impera-
tore Justiniano, cum ingentibus donis
auri & argenti, ac gemmarum, addi-
ta confessione fidei in scripto sub chi-
rographo proprio Imperatoris: fuit hic
Jus-

Justinianus, qui leges sparsas & incompositas in ordinem ad utilitatem hominum redegit, & ea quæ supervacanea & inutilia, ac contra Religionem Christianam videbantur, abscidit: habuit Joannes Concilium Romæ pro decidentia questione, an unus de Trinitate passus dici debeat: quæ consultatio per annum duravit: & statutum est, posse dici, sed securius addi, passum in carne: fuit Romanus fere triennis Pontifex.

Unus de Trinitate passus, sed in carne.

59. **A** GAPETUS Primus, secunda longa, quia Græce scribitur per *α*, quæ quidem vocalis est, quæ apud Græcos producitur; ideo Latine Agapetus, non Agâpetus pronuntiatur, ab græco, quod significat amo, diligo. Græci autem in pronuntiando non habent rationem quantitatis, sed accentus: hinc Agapetus dilectus, amabilis, Agapeti hujus sanctitatem S. Gregorius Magnus l. 3. Dialogorum cap. 3. commemorat (uti Martyrologium 20. Septembris). *Agapetus Var Catholicum, Evangelii tuba, præco justitiae &c.* Ritus expiandi Catholice quod Hæretici polluerant induxit: nam omnes templi ædes, & altaris sedisque velamina Anthimi Pseudoepiscopi infecta flatibus, catholicis eluit precibus: hincque fluxit antiquus Ecclesie Catholice ritus expiandi quæ hæretici polluerant. Feriam quintam similem Dominicæ festivam quondam

Agapetus idem quod Divinus.

Ritus expiandi ab hæreticis pollutæ.

68 ROMANOR. PONTIF.

dām in Ecclesia habitam, & cognatam
 Dominicā vocatam, Agapetus propter
Festivitas nimia festa, quibus populus gravabatur,
serie quinta festive celebrari fustulit; ut sola Domi-
sublata. nica per septimanam sic observaretur:
 vide supra in Melchiade: fuit Roma-
 nus biennalis Pontifex.

60. SILVERIUS Hormisdæ quondam
 Papæ ex legitimo ante Ponti-
 ficatum Matrimonio filius: de eo Mar-
 tyrologium 20. Junii: *Natalis Sancti Sil-*
verii Papa & Martyris, qui cum Antimum
Episcopum hæreticum (quem Theodora Au-
gusta ex Trapezuntina in Constantino-
politana pedem intruserat) ab Agape-
to prædecessore suo depositum restituere noluis-
set; agente impia Theodora, à Belisario in
exilium pulsus ad insulam Pontiam, ibidem
pro fide Catholica ærumnis confectus desecit:
 vide latius eodem die in lectionibus
 Breviari: fuit ipse Italus Campanus,
 nomen à silva, uti Silvester, habens;
 trium annorum Pontifex.

61. VIGILIUS (idem latine, quod
 græce Gregorius, vide PP.
 Schisma 66.) Joannis Consularis viri nobilissimi
 Septimum: filius, S. R. E. Archidiaconus, viventi
Vigilius adhuc Silverio, agente impia Theodo-
*contra Sil-*ra Augusta, substitutus est eo fine, ut
verium. Archimum Constantinopolitanæ Sedi res-
 titueret, ejusque dogma confirmaret:
 quod ipse in se conversus constantior

recusat, & considerans se schismaticum in ordinem redigit: mortuoque Silverio dat locum comitiis habendis pro electione Papæ; in quibus legitime electus, ascendit thronum Petri, moxque Anthimum cum aliis hereticis, atque schismaticis anathematizat. Censuit eos esse damnandos, qui cum carnibus abstinerent, ea quoque credebant esse vitanda, quæ carnibus admista fuisse videbantur; nam (inquit) Dominus noster Jesus Christus ita præmonuit dicens: *Non quod intrat in os coinquinat hominem, sed quæ procedunt de ore, hæc sunt quæ coinquinat hominem*: quapropter nec abstinentiam Deo placitam reprobamus, nec eos, qui execrantur Dei creaturam, in nostra recipimus societate. Ordinavit insuper, ut verba consecrationis Eucharisticæ secreta dicerentur: solebant antea Sacerdotes alte & clare ea proferre, & circumstantes respondebant Amen; quasi dicerent: ita esse credimus; uti patet ex lectionibus sancti Ambrosii feria quarta infra Octavam Corporis Christi: *Dicit tibi Sacerdos Corpus Christi, & tu dicis Amen, hæc est verum; quod confitetur lingua, teneat effectus &c.* Sed quia ex frequenti eorum auditu, verbis istis Sacrosanctis homines abutebantur, ordinatum fuit ab Ecclesia, ut verba Consecrationis secreta, devote, & attente dicerentur; videtur Vigilii auctor Capitulorum, quæ passim in horis Ca-

*Bonum est
abstinere
carnibus,
etiam in
vesci.*

*Verba conse-
crationis
prius alte,
jam secreta
proferuntur.*

*Capitula ad
horas Cano-
nicas.*

hōnicis leguntur; de iis ita rescribens: *Quarles Paschalis, aut Ascensionis Domini, Pentecostes, vel Epiphania, Sanctorumque Dei fuerit agenda festivitas singularis, Capitula diebus apta subjungimus, quibus commemorationem sancta solemnitate, aut eorum factis, quorum natalitia celebramus; cetera vero ordine consueto prosequimur: sub ipso habitum est OEcumenicum Concilium quintum, Constantinopolitanum secundum, anno 553. constans 165. Patribus, contra Originistas: fuit Vigilus Romanus; alii quindecim, alii septemdecim ei Pontificatus annos tribuunt, ob illegitimum primum Sedis Apostolicæ ascensum.*

Quintum Concilium oecumenicum Constantin. 2.

Hora Canonice quotidie per solv.

*Missæ con-
vers. serius
dicenda die-
bus ieiun.
Hæretici sa-
culari potes-
tate coercen-
di.*

*Promissionem
promittere
ad sacra fi-
nissimum.*

62. **PELAGIUS** Primus (latine Marinus vel Maritimus, à græco Mare) Canonicas preces Ecclesiasticis quodvis per solvendas constituit; quod imposuit paulo post Pelagius secundus sub pœna peccati. Missam Conventualem diebus juniorum post Nonam celebrari decrevit; pro defunctis suffragia fieri iussit: hæreticos, cum excommunicationibus non terrentur, brachio seculari coercendos ordinavit: decretum promulgavit adversus eos, qui pecunia, aut promissionibus ad gradus ordinesque Ecclesiasticos pervenirent; ipso Pontifice, Constantinopoli Romam translatum est. Corpus Sancti Stephani, & collocatum in sepulchro Sancti Laurentii: qui huic Protomartyri locum celsissimè dextrum,

& Humani inde Hispani nomen accepisse dicitur: fuit Pelagius Romanus, sexdecimque annis prope quinque.

63. **I**OANNES Tertius cognomento Castellinus ex patre Anastasio viro illustri Romæ natus: ipsius tempore venit in Italiam Longinus Patricius cum Exarchi titulo; quo sublato fuerunt Consules Romani. Onuphrius Panvinius ait, quod mortuo Narsete ultimo Consule, Longinus Patricius reliquam Italiam, quod Longobardi non occupaverant, Imperatoris Constantiopolitani nomine, Exarchi titulo, Ravennæ sede locata, obtinuit; & sic præesse cepit, assumens titulum ex re quam aggrediebatur, incipiens enim præesse significat: vide Onomasicon. Ordinavit hic Joannes, ut qui bona Ecclesiastica injuste usurpassent, quadruplum redderent: quod in lege antiqua ita statutum esset: uti David ad Nathan dicebat: Ovem reddet in quadruplum. 2. Reg. cap. 12. & in lege nova Zachæus ad Christum: Si quid aliquem defraudavi, reddo quadruplum: præfuit Ecclesiæ annis tredecim.

*Consulibus
extinctis,
Exarchi præesse
cepit.*

*Usurpatores
bonorum
Ecclesiæ reddent
quadruplum.*

64. **B**ENEEDICTUS Primus, sub ipso Longobardi pessum dederunt Italiam, & in magnis laboribus atque afflictionibus Papa positus, mortuus est ex compunctione Italiam: scripsit Epistolam ad Davidem Episcopum Hispanum

72 ROMANOR. PONTIF.

in Boetia, qui per literas retulerat ad Sedem Apostolicam, esse quosdam in Hispania, qui dicerent neminem posse veraciter probare, Trinitatem esse unitatem; sed Papa ex S. scripturæ testimoniis, Genesis 18. Exodi 34. 2. Reg. 5. Haiz 37. Matthæi 28. confundit contrasentientes; Et suam sic concludit Epistolam; *Hic frater testimonis veritatis, Unitatem Trinitatis agnosce, & desine Avianorum pravitatem sequi, ut ab eadem Trinitate possis indulgentiam promereri; fuis Romanus, seditque annos quatuor.*

*Trinitatem
fuisse Unitatem
probatur varie ex
S. Scriptura.*

65. PELAGIUS Secundus, Romanus,

vetuit assumere nomen OEcumenici Patriarcham aut Archiepiscopum, docuitque illud soli Pontifici Romano convenire, ex privilegio Petri, una cum jure convocandi, formandique Concilia generalia; obligavit sub peccato Clericos in sacris existentes ad recitandum quotidie septem horas Canonicas; quod ut rite heret, librum Officii Ecclesiastici, Breviarium dictum, in optimum ordinem redegit successor ejus Gregorius. Præfationes, quibus in Misfa utitur Romana Ecclesia ex editione Gelasij, tenendas præcepit Pelagius; reliquit Corpus B. Petri Apostoli tabulis argenteis deauratis; sicque ornavit corpus, sive sepulchrum B. Laurentii quid vero mirandum atque pavendum accidit, tum cum Martyris hujus cor-

*OEcumenici
nomen soli
Papa convenit.*

*Obligatio ad
horas Canonicas
sub peccato.*

pus ab operariis quaeretur, audiamus S. Gregorium tunc viventem hoc narrantem lib. 3. epist. 30. *Sanc̄te memoriae decessor meus Pelagius, ad Corpus S. Laurentij Martyris quaedam meliorare desiderans; dum nescitur, ubi venerabile corpus eius esset collocatum, & effunderetur exquirendo: subito sepulchrum eius ignoranter apertum est, & it̄ qui praesentes erant, & laborabant Monachi, & Mansionarii, qui corpus eiusdem Martyris viderunt, quod quidam minime tangere praesumpserunt, omnes intra decem dies defuncti sunt: ita ut nullus superesse potuisset, qui sanctum & iustum eius corpus viderat.* Hæc Gregorius; simile quid contigit nostro hoc tempore circa corpus S. Francisci Xaverii in Indiz Metropoli Goa. Pelagius autem, lue inguinariae five pestilentia, quæ Italiam præcipue devastabat, sublatus est, anno sui Pontificatus duodecimo.

*Corpora
Sanctorum
temere non
movenda.*

66. GREGORIUS Primus, Monachus prius, & Abbas Benedictinus, magnis dein in Ecclesiam meritis Magnus vocatus, principio omnium Horarum Canoniarum *Deus in adiutorium* cum Gloria Patri adjecit: & considerans Cælestinum Papam, ut infirmitati & indevotioni humanæ consulere, recitationem omnium ante Missam Psalmorum mutasse in aliquos ex Psalmis versiculos cum Gloria Patri repetitos; adjecit se-

*Deus in adiutorium
cum Gloria
Patri.*

*Kyrie eleyson
& Chrisfe
eleyson in
Missa.*

*Libera nos
quajumus
Domine ab
omnibus ma-
lis &c. at-
que Beato
Andrea.*

*30. Misse
continua pro
defunctis.*

*Dies cine-
rum initium
Quadragesi-
me.*

*Jejunium
Quadr. con-
sequenter
observan-
dum.*

rics *Kyrie Eleyson*, & ter *Chrisfe Eleyson* in honorem SS. Trinitatis alternatim repetitum & eo quod Canticum istud sic quasi totius psalterii compendium, secundum illud Psalmistæ: *Ego dixi Domine, miserere mei.* Orationi Dominicæ, quæ à S. Petro in prima Missa, & deinceps ab omnibus dicta fuit, adjecit: *Libera nos quajumus Domine ab omnibus malis præteritis, presentibus, & futuris &c.* addens atque *Beato Andrea*, quia Gregorius huic Apostolo propensior fuit, cujus nomine in suis ædibus Romæ monasterium edificavit, ubi Monachi vitam profes- sus, postea Abbas fuit: quo tempore pro quodam Monacho defuncto triginta diebus continuis offerri jussit sacrificium; quod mortuo isti quam bene- cesserat, vide Dialogos ipsius l. 4. c. 55.

quas triginta Missas, ex ipsius institu- tione, adhuc adhibere pro defunctis so- lemus. Præordinavit quatuor dies in ca- pite jejunii quadragesimalis; cujus ini- tium consecravit cineribus benedictis he- delium capitibus imponendis: qui cine- res debent esse aridi, non in modum luti (prout apud nos perperam fit), quod sacra Rituum Congregatio anno 1603. declaravit, & Romæ, ac in Ita- lia, & Hispania passim observatur: vo- luitque Gregorius, ut jejunium istud consequenter observaretur, non inter- palate, prout antea fiebat, incipiendo nempe à Septuagesima, feriis quintis.

& Sabbatis, atque Dominicis non jeju-
 nando: & ut dies inestitutæ adhuc ob-
 servarentur: ordinavit à Septuagesima
 usque ad Pascha canticum latinæ Alle-
 luja. *intermissio*
Alleluja.
 intermitti: instituit Cantum Roma-
 num, sive plenum, ab ipso Gregoria-
 num dictum; & Collegium Cantorum
 fundavit, quibus domum quam inha-
 bitarent construxit: in optimum ordi-
 nem redegit Breviarium, quo Romana
 utitur Ecclesia; item Sacramentarium,
 seu librum Sacramentorum; & Pastora-
 le, seu Regulas Pastorales edidit: in
 festo Purificationis, & Dominica Pal-
 marum Processiones instituit, ac Lita-
 nias Majores atque Stationes: quis mi-
 nores, sive Rogationes ordinaverit, vi-
 de Onomasticon in voce Litania. *Processiones,*
Stationes, ac
Litania.
Commemoratio S. Pauli 30. die Junii ab illo
 instituta cur sit, vide item in voce Com-
 memoratio. *Commemor.*
S. Pauli.
 Bigamos Ordinibus Sacris,
 uti prius prohibitum fuerat, interdixit.
 Subdiacones agamos voluit; & usum in
 Sicilia, quo uxores ducere non veta-
 bantur, compressit; ordinavitque ne quis
 impostertum Subdiaconus ordinaretur, ni-
 si continentiam servare Episcopo spo-
 pondisset: vetuit foeminas tam virorum
 quam foeminarum ingredi Monasteria:
 coepit ipse numerare annos Christianos
 à Christi Incarnatione: de quo vide
 Onomasticon in voce *Æra*: præ humili-
 litate abhorruit à nomine Oecumenica,
 sive universalis Episcopi, ut Paulus,
 qui